²⁷ Cf. SAN TOMMASO D'AQUINO, *Commento alla Metafisica di Aristotele*, 3 voll., traduzione a cura di Lorenzo Perotto, Bologna, Edizioni studio domenicano, 2005, vol. 2, p. 72: «Secundus modus adiacet quinto modo praedicto quo forma dicebatur natura. Et secundum hunc modum non solum forma partis dicitur natura, sed species ipsa est forma totius. Ut si dicamus quod hominis natura non solum forma partis dicitur natura, sed species ipsa est forma totius. Ut si dicamus quod hominis naturae non solum est anima, sed humanitas et substantia quam significat definitio. Secundum hoc enim Boetius dicit, quod natura est unumquodque informans specifica differentia. Nam specifica differentia est quae complet substantiam rei et dat ei speciem. Sicut autem forma vel materia dicebatur natura, quia est principium generationis, quae secundum primam nominis impositionem natura dicitur; ita species et substantia dicitur natura, quia est finis generationis. Nam generatio terminatur ad speciem generati, quae resultat ex unione formae et materiae».

²⁸ *Ibid.*: «Primo et proprie natura dicitur substantia».

SAINT THOMAS ET LA DÉFINITION DE LA NATURE BOËTIENNE

Ainsi le parcours boétien de la définition de nature trouve-t-il ici son terme, avec sa reconstitution définitive. La troisième des quatre définitions, la définition aristotélicienne, est le fondement de la quatrième, ou définition principale, recoupant toutes les autres, de Boèce, et permet d'aboutir à la définition thomiste de la nature conçue fondamentalement comme substance. La véritable synthèse, effectuée par saint Thomas, consiste donc dans la «natura» définie comme «substantia» mais en passe par la nature comme «principe de mouvement par soi, non par accident» impliquant la nature comme «différence spécifique informant toute chose». La substance, comme «la forme des choses qui ont en elles-mêmes le principe du mouvement» est bien à la fois principe de mouvement par soi et différence spécifique.

Si l'on récapitule les étapes du parcours, l'on a donc: 1) (2 *Sent.*): saint Thomas définit la nature, puis la substance, mais sans mettre en évidence leur corrélation; 2) (3 *Sent.*): saint Thomas effectue cette corrélation entre la nature et la substance, mais laisse de côté la définition de la nature comme principe de mouvement; 3) (IIIe *Pars*): saint Thomas introduit la nature conçue comme principe de mouvement dans sa réflexion, et en montre la liaison conceptuelle avec la quatrième définition de Boèce mais, cette fois, c'est la définition de la nature comme substance qui est laissée de côté; 4) (*Comm. Métaph.*): saint Thomas arrive au terme de sa recherche en effectuant la synthèse entre la nature conçue comme substance et la nature conçue comme principe du mouvement, c'est-à-dire, la synthèse entre les quatre définitions de Boèce, ainsi qu'entre Boèce et Aristote.